日本理科教育学会

会員の皆様

国際交流委員会委員長

広島大学 磯﨑哲夫

理科の授業研究に関する国際会議

（国際ワークショップ及び国際セミナー）のご案内

拝啓 会員の皆様に於かれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日本及びアジア諸国の理科の授業研究に関する国際会議が、下記の要領にて実施されま

すので、ご案内申し上げます。国際交流委員会としましては、この国際会議（国際ワーク

ショップ及び国際シンポジウム）が文部科学省の学者・専門家交流事業（委託事業）です

ので、主催や後援という形はとりませんが、基調講演やシンポジストなど本学会会員の先

生方にご登壇頂きますので、広くご案内申し上げます。

開催日が近くのご案内になり大変恐縮ではございますが、興味のある会員の方は是非ご

参加いただけますようお願い申し上げます。

敬具

記

国際会議題目： 授業研究による数学及び理科教師の授業能力向上に関する東アジア４カ

国国際会議－PISA型リテラシーの育成を目指す授業の分析

１．国際ワークショップ

 日時：2012年 1月 27日（金） 13:00～16:30 （開場 12:30）

 会場：福山ニューキャッスルホテル 2階曙東（広島県福山市 JR福山駅前）

（http://www.new-castle.net/access/index.html）

参加国及び登壇者：日本、中国、韓国、シンガポール各国の指導主事と理科教師

各国の理科の授業ビデオ視聴と授業研究を通した授業改善についての協議

２．国際シンポジウム

 日時：2012年 1月 28日（土） 9:00～13:15 （開場 8:30）

 会場：広島国際会議場地下 2階コスモス （広島市平和公園内）

（http://www.pcf.city.hiroshima.jp/icch/access.html）

http://www.new-castle.net/access/index.html
http://www.pcf.city.hiroshima.jp/icch/access.html

参加国及び登壇者：日本、中国、韓国、シンガポール各国の大学教員

基調講演 9:00～10:00 「日本の数学教育及び理科教育の戦略」

10:15～13:15 授業研究を通した理科教師の専門的成長についての講演と協議

３．レセプション

 日時：2012年 1月 28日（土） 17:30～19:30

会場：メルパルク広島 6階 平成

会費：6000円（参加希望者は国際シンポジウム会場にて徴集させていただきます。）

通訳

 １．国際ワークショップ及び２．国際シンポジウムには、日英同時通訳がつきます。ま

た、中国語と韓国語の逐次通訳もつきます。

参加申し込み

 1．国際ワークショップ及び２．国際シンポジウムは、参加費無料です。また、受付も当

日可能ですが、事前（1月 24日までに）に登録いただけますと幸いです。

３．レセプションは 6000 円の参加費が必要です。レセプションは 1 月 20 日までに下記

の申込先までお申し込みください。

問い合わせ先及び申込先：

 広島大学大学院教育学研究科 磯﨑哲夫

 電話 082－424－6812

 Email: isozaki＠hiroshima-u.ac.jp （＠は半角に直してください。）

  なお、メールでの申し込みは、題目に「国際会議参加申し込み」とお書き頂き、本文に、

参加希望日、お名前とご所属、連絡先を記入してお送りください。

以上